# LIBRI IV. LOGICAE P A R S I.

DE HIS, QUAE AD VERITATEM IN-  
VENIENDAM PERTINENT.

## C A P U T I.

DE VERITATE, VARIA AC MULTIPLICI  
HUJUS VOCIS SIGNIFICATIONE ET USU.

---

### §. I.

*Veritas quid, & quotuplex? cur ejus notio hic  
denuo exponatur?*

Veritatem in genere per conformitatem seu  
convenientiam eorum, quae simul esse  
perhibentur, definiri, ejusque quatuor  
in scholis species communiter distingui, metaphy-  
sicam scilicet, physicam, moralem & logicam jam  
supra Lib. 2. part. 1. Cap. 2. §. 2. diximus; at quia  
de veritate hic ex instituto est agendum, ejus antea  
notionem hic denuo exponere necessum ducimus.

### §. 2.

## §. 2.

*Verum quid, & quotuplici sensu dicatur?*

Esse verum idem plerumque sonat, ac esse re ipsa; in quo sensu illud modo verum est, quod re ipsa existit, & quod non existit, falsum est. At tamen fert usus ipse loquendi, ut verum quandoque etiam dicatur, quod, licet re ipsa non existat, nec unquam forte exititurum sit, esse tamen non repugnat; atque in hoc sensu verum potissimum accipiunt Philosophi, quando veritatem in cognoscibilitate, ut ajunt, objectiva constituunt, verumque esse dicunt, quidquid concipi seu cogitari potest; & quidquid contra cogitari nequit, cognoscibilitatem non habet, falsum esse arguunt. Verum utroque hoc sensu acceptum objective, & prius quidem veritate physica, reali, existentiae, veritate autem metaphysica, idealis seu merae possibilis posteriorius verum esse dicitur.

## §. 3.

*De veritate logica cognitionum.*

Cognitionibus porro nostris veritas tribuitur, eaeque dicuntur esse variae, quatenus rebus ceu objectis suis sunt conformes, seu quatenus id ipsum & non aliud in cognitione continetur, quam quod objecto convenit; Hanc veritatis speciem logicam adpellant, eo quod Logica eam potissimum adtendit; eamque duplēm praeſertim in ideis aliqui distinguunt formalem scilicet & objectivam: veritatem formalem tribuunt ideis, in quantum ea, quae in idea exhibentur, simul & ceu determinaciones aut praedicata subjecti unius cogitari possunt;

qua<sup>2</sup>

quatenus autem haec ipsa praedicata objecto, ad quod referuntur, reipsa convenient, ideam objective veram esse ajunt: quam distinctionem & nos omnino faciendam esse putamus, licet illa aliis admodum displiceat, qui aliud ideae objectum agnoscere nolunt, quam, quae in idea exhibentur, praedicata seu determinationes.

### §. 4.

#### *De veritate propositionum.*

Sermo quoque seu propositiones quandoque verae sunt: imo triplex ratione harum veritas distinguitur, moralis, logica & hermeneutica. Sermo moraliter censetur esse verus, si cognitioni proferentis sit conformis, seu si sermonem proferens id & non aliud, ac reipsa cognoscit, eloqui intendat: logice verus est sermo, si, quod sermone enuntiat, reipsa & ita quidem se habeat, sicuti sermo enuntiat. Unde intelligis, veritatem sermonis *logicam* non minus ac cogitationum in conformitate cum objecto, *moralemente* vero in conformitate ejusdem cum cognitione constitui. In eo tandem, quod quis sermonem quandam audiens vel legens intentum a loquente vel scribente sensum adsequatur, veritas sermonis seu propositionum hermeneutica consistit.

## CAPUT II.

DE HIS, QUI VERITATEM HACTENUS  
IMPUGNAVERUNT.

## §. 1.

*Quod stultum sit, de veritate universe dubitare; quod plures tamen eandem inficiati sint, qui sceptici propterea cognominantur.*

Quanquam nihil aequi certum ac indubitatum esse omnibus oporteat, quam dari veritatem: cui enim nisi mente capto in mentem veniat ambigere, num re ipsa aliqua existant? num praeter ea, quae existunt, multa adhuc alia existere queant, sintque possibilia? Certe non abs re arguit nonnemo, ei, qui non ore solum, sed ex animo dubitat, num verum quid uspiam liceat offendere, hunc modo insaniae ac furoris gradum esse reliquum, ut dubitet porro, utrum revera dubitet. Hoc tamen non obstante fuere homines tam bardi dicam, an supra modum sapientes, qui omnem universe veritatem in dubium vocare non sunt veriti, sceptici propterea cognominati.

## §. 2.

*Scepticorum classes.*

Scepticorum tamen classes in scholis distinguuntur; alii nimirum rigidi, moderati autem alii dicuntur. Illi, si propriam cujusque existentiam exceperis, hanc enim, qui inficias iverit, quan-

R tum

tum novimus, nullus adhuc fuit, nihil esse verum edixere; quaedam isti vera admisere, sed veris tamen omnibus semper falsa esse admixta, nec inter utraque discerni satis posse, adeoque nihil adserendum, verum de omnibus contra dubitandum esse, statuerunt. An & quinam utriusque classis sceptici extiterint, ex mox dicendis, ubi praecipuas saltem scepticorum sectas, eorumque doctrinas paucis indicabimus, uberius patebit.

### §. 3.

#### *Secta Pyrronica.*

Inter primos ac praecipuos veritatis hostes Pyrronici jure recensentur. Philosophi isti (si tamen hoc nomine digni sint homines omne philosophiae fundamentum subvertentes) nihil esse certum, sed in aeterna incertitudinis caligine omnia jacere sepulta docuere; quam doctrinam eorundem antesignanus Pyrrho Eleus ex lectione philosophiae Democriteac, cuius haec quasi epitome fuit, praeter atomos nihil esse verum, opinione caetera constare, hausisse censemur.

### §. 4.

#### *Schola Academic.*

Idem doctrinae argumentum mox alia philosophorum schola, academica scilicet adoptavit; schola ista, quae principem reverebatur Platonem, magistri primum placitis diu fideliter adhaesit. At ex quo Arcesilaus scholae huic praeside coepit, rejecta Platonis doctrina res sensum ferientes incertas esse omnes, imo mera phaenomena, seu inania

inania potius phantasmatata esse, nec posse etiam ratione verum quid intelligi, verbo, non esse quidquam, quod sciri possit, docuit.

### §. 5.

#### *Idealistae. Egoistae.*

**I**dealistae dicti sunt, quicunque nullam rebus corporeis extra mentem existentiam tribuerunt, plures tamen animas seu mentes, in quarum scilicet ideis res omnes corporeae constarent, non negarunt: Qui vero nec plures quoque animas existere, aut earum saltem existentiam in dubium jure vocari, docuerunt ita, ut sui tamen ipsius, animae scilicet propriae existentiam quisque non inficiatur, Egoistae sunt vocati.

### §. 6.

#### *Sceptici recentiores.*

**E**xinde, cum sceptici nomen probrosum esse coepit, rarius eisdem inventi sunt, qui scepticismum, sicut hactenus recensiti, palam profiterentur; non defuere tamen, imo nec modo defunt, qui veritati, quam palam impugnare ventur, occultas quasi infidias struere non erubescunt. Atque hi tales plerumque prima humanae cognitionis principia fontesque dolose adoruntur, sensuum fallacias exaggerant, rationis imbecillitatem objiciunt, concludendi formas vituperant, veritates omnibus certas in controversiam trahunt, & per experientiam evincere contentant mortales, sed contra, quae alii certa

R 2                          fūnt,

funt, haec ab aliis non raro falsa ostendi: scepticis isti si non rigidis, moderatis tamen omnes jure adnumerantur.

## §. 7.

*An scepticismi jure rei arguantur Cartesius  
aliisque dubitationem Commendantes?*

Scepticismi a quibusdam insimulari solent viri a studii praesertim philosophici emendatione celeberrimi veluti Cartesius aliique, eoquod dubitationem generalem omnibus commendandam esse duxerint. Verum ex labore tamen, non ex aequitate, aut veritatis studio profectam esse ejusmodi criminacionem, consideranti facile patebit: Viri namque isti, inter quos eminent Cartesius, videntes barbariem scholasticam ubique invaluisse, ni-miamque corruptis Aristotelis, aliorumque philosophorum dogmatis reverentiam haberi, & figura-menta quaevis absurdissima pro veritatisbus, quin & pro principiis veritatis obtrudi, malis hisce dubitationem ceu medium, quo nullum opportunius, adhibuere; nihil scilicet sine adcurato examini ceu verum esse admittendum, & ita de omnibus semel saltem in vita dubitandum esse statuerunt: quem dubitandi modum a scepticismi vitio longissime abesse, nemo non intelligit. Interim negari tamen etiam non potest, in dubitatione ista aliquos subinde excessisse ira, ut ex scepticorum censu eximi vix queant, & alios quidem, ut ingenii vim portenderent, veluti inter reliquos magis notus est Bailius, qui, quemadmodum nonnemo ait, in deliciis habuisse videtur, ut homines in fide perturbaret; alios, quod revelationis ne-cessi-

cessitatem inde efficacius probari sibi persuadebant; atque ex istorum numero fuisse videntur, Petrus Daniel Huetius Episcopus Abricensis in Lib. *de imbecillitate mentis humanae*, & Hieronymus Hirn-haim Abbas praemonstraten sis in Lib. *de Typho generis humani*.

### C A P U T III.

DARI VERITATEM, EAMQUE CERTO  
AB HOMINE COGNOSCI POSSE CON-  
TRA SCEPTICOS ADSERITUR.

#### §. I.

*Quaedam esse vera, eaque certo vera cognoscit  
ex ipsa scepticorum sententia pro-  
batur.*

**Q**uotquot veritatem haetenus impugnaverunt, scepticorum nullus adhuc propriam negavit existentiam. Adeo hanc omnes semper certam habuerunt. Undenam vero tanta de veritate ista, quod existat, cuivis certitudo? nisi quod Sensu intimo clare quisque percipit, se esse sui rerumque extra se positarum aut saltem ceu extra se positarum sibi consciun, adeoque cogitare, nec posse cogitantem non existere; quare sceptici hoc ipso, quod veritatem hujus judicii, *ego existo*, ceu certam admittant, quemadmodum admittunt omnes, inficiari amplius nequeunt veritatem duorum judiciorum: *quisquis cogitat, existit; ego cogito; ex*

quibus ceu a priori deducitur veritas illius: *ego ex isto.* En! qualiter in ipsa scepticorum sententia quacdam certo vera cognoscantur.

§. 2.

*Dari corpora seu res extra nos positas sensibilis, item corpus proprium ex sensationibus probatur.*

**Q**uemadmodum sensu primum intimo sui ipsius, seu animae potius propriae existentia certo cuivis constat; sic ex sensationibus porro aliis existentia rerum extra nos positarum corporearum, existentia itidem corporis proprii certo nobis innotescit. Sensationes rationem sufficientem existentiae in nobismet ipsis seu in mente nostra non habent, quemadmodum id constat *1mo* claro sensus intimi testimonio, quo patet, sensationes in nobis non tam agendo quam patiendo produci. Ejusdem porro ope sensus intimi adcurate distinguimus sensationem inter & imaginationem, seu talem rei perceptionem, qua illam nobis reipsa praesentem ita, ut organa nostra ab illa adficiantur, percipimus, & aliam, qua rem nobis quidem absenteum ceu praesentem in cogitationibus nostris sistimus. *2do*, ex sensationum qualitate: sensationes enim alias nobis gratas, alias ingratas esse & molestas, quas libenter a nobis amoliremur, sensu intimo constat. Quodsi vero anima suas ipsa sensationes produceret ita, ut totalis ipsa & adaequata earum causa esset; non utique molestas, sibique contrarias & in destructionem quasi sui ipsius tendentes in se formaret, sed has plane a se arceret. *3to*, ex ordine & perfectione in sen-

fatio-

sationibus: quodsi enim admissio, quod universum vere existat, ex dispositione ordinatissima partium ejusdem, quae sensuum primum ope nobis innoscunt, ad ens aliquod Sapientissimum, imo summe & infinite perfectum, hujus universi Auctorem efficaciter concluditur, quemadmodum Theologia naturalis docebit; quidni animam, si haec rebus non existentibus rerum ipsa representationes ac eodem quidem ordine, eadem perfectione in se produceret, sapientissimam imo summe & infinite perfectam esse adfirmetur? sed id genus experientiam perfectionemque animae haud inesse experientia intima constat. *4to*, ex successione sensationum: etenim sensationes in nobis contingentes esse, experientia intima nemo non convincitur; unde patet, eas in anima ejusque essentia ceu causa adaequata fundari haud posse; nihil igitur est reliquum, quam ut cum harmonistis dicatur, sensationes in se invicem fundari ira, ut praecedens semper contineat rationem subsequentis. Verum haec hypothesis, praeterquam quod rationem sensationum sufficientem & adaequatam haud suppeditet, experientiae repugnat. Sensationes igitur ab ente extra nos posito vere existente necessario dependent. Ex quibus omnibus manifestum est, existere vere extra nos vel res ipsas, quas sentiendo ceu extra nos positas nobis representamus, vel saltem ens aliquod unum summe & infinite perfectum, quod rebus hisce corporeis minime existentibus rerum tamen, ac si re ipsa existerent, representationes in nobis producat: unum necessario videtur esse admittendum, & alterutro admissio aliud haud difficulter evincitur; quemadmodum in Theologia naturali ex contingentium existentia, & summo in iis ordine & perfectione

existentia entis necessarii, summa ac infinita ejusdem sapientia & perfectio demonstratur: & hoc ente infinite perfecto semel admisso sequitur, illud ceu veracissimum & infinite bonum non posse nos in falsum inducere, quod fieret, si corpora minime existerent: etenim vel ii etiam, qui corpora re ipsa extra nos existere insificantur, negare tamen non audent, nos sentiendo illa nobis ceu extra nos posita repraesentare, atque in hac ipsa representatione contineri mutationem factam in organis proprii corporis; ut ita mens nostra sentiendo tacita quasi vi impellatur ad judicandum *1m9*, se unitam esse substantiae cuidam corporeae, *2d0* existerre alia extra se corpora, quae mediante mutatione ab ipsis quomodounque facta in organis proprii corporis percipiat? Accedit, quod Deus ceu ens illud infinite bonum & perfectum vehementissimum quoddam ac insatiabile sciendi verumque cognoscendi desiderium animae impresserit; quod certe Conditoris infinite boni donum tormentum potius foret nominandum; si non modo nulla ad veri cognitionem via nobis pateret, sed &, quod secundum dispositionem naturalem verum reputatur, falsum tamen foret.

\* Cl. Feder §. 62. *Log.* totam hanc de corporum existentia controversiam item esse de nomine opinatur, ac cum Idealista transfigere se posse putat, transigitque fatis quidem ingeniose, sed ita tamen, ut nimium permittat Idealistae, nec rerum existentiam, realem inquam non modo idealem, vere stabiliat.

## S. 3.

*An & in quantum qualitates corporum physicae  
ex sensationibus nobis innotescant?*

Quodsi ceu verum semel admittatur, quemadmodum id modo demonstratum dedimus, existere revera res, quas corpora vocamus, atque ab iis dependere sensationes nostras; ex ipsis porro sensationibus probatu difficile non est, in corporibus existere etiam, quod qualitates eorum physicas vocamus, aliquid nimirum ex certa partium dispositione nexusque resultans, per quod sensationes nostrae varie modificantur. Verum cum ista sensationum modificatio, utut eam a certa objecti ejusque partium dispositione seu nexu dependere constat, nihilo tamen minus a proprii quoque corporis ejusque organorum ac medii constitutione multum varietur, quemadmodum id supra Lib. I. Part. I. cap. 2. §. II. notarum fuit; non immerito exquiritur, an & in quantum verae corporum qualitates ex sensationibus nobis innotescant, seu an & in quantum constare possit, sensationis modificationem ab ipso demum objecto ejusque partium dispositione reipsa profici: quam quaestione hic paucis enodabimus. Experientia certum est, in quo vel ipsos iterum Idealistas habemus consentientes, quod objecta plurima a multis, imo, si paucos exceperis, ab omnibus eodem ferme modo percipiuntur ita, ut sensationes similes, similiter modificatae in omnibus aut plerisque saltem ab iisdem objectis producantur. Sic mel esse dulce, amarum absinthium, vel tales saltem in se sensationes ab objectis istis sive realiter sive etiam idealiter solum existentibus pro-

duci fatentur omnes, quales ad objecta referendo eadem aut dulcia dicimus aut amara; absit enim, ut qualitates corporum physicas aliquid in rebus simile sensationibus inde in nobis subortis esse dicamus, quas modo meminimus non esse nisi aliquid ex certa partium dispositione seu nexu resultans. Jam vero quid obstat, quo minus adseratur, ejusmodi modificationem sensationis in omnibus aut saltem plerisque similem, qua idem objectum a plerisque eodem plane modo percipitur, ab objecto proficiisci, eamque ad illud referendo ejus dici qualitatem. Sed nunc ipsa porro experientia edocti novimus, aut scire saltem possumus, an & in quantum sensationes nostrae non modo universae, sed & seorsim singulæ sensationibus reliquorum sint conformes, & ita, quam in sensatione modificationem deprehendimus, ab objecti dispositione vere dependeat. Ex sensationibus itaque & rerum quoque qualitates physicae certo cognosci possunt.

#### §. 4.

*An & quomodo ex sensationibus ideas rerum universales adquiramus?*

**Q**uae sensibus percipimus singularia modo sunt & individua, *Lib. 1. Part. 1. Cap. 2. §. 9.* item *§. proxime praeced. 2.* at hoc tamen non obstante facile intelligitur, qua ratione ideas rerum universales ex sensationibus adquiramus: etenim, cum res aliter nobis, quam per qualitates haud innotescant, nec tamen qualitates istae una omnes, sed seorsim modo & per intervalla ope sensuum a nobis percipientur, easdem nobis non omnes simul

simul sed seorsim unam sine aliis repraesentare solemus. Unde sit, ut rei primum qualitates, ac praefertim illam, cuius nobis primo ac p[re]ae-  
sumus conscientia, cum re ipsa confundamus, ac, si exinde in re quadam alia qualitatem huic similem deprehendimus, ambae res, aut plures etiam menti simul obversentur, & nos inter eas minime discernentes illas nobis ceu unam quasi rem exhibeamus. En! qua ratione ex sensationibus formentur ideae universales.

### §. 5.

*Quomodo ex sensationibus notiones rerum universales distinctae & completae adquirantur?*

Ideae universales, de quibus modo diximus, quae & in quantum, nobis id quasi non advertentibus, formantur, incompletae omnes adhuc sunt & confusae; sed quando tandem adcrecente rationis usu reflectere, ac reflectendo singulas rei qualitates, quae & in quantum primum ope sensuum cognitae fuerunt, explorare adsuetus est homo, inter illas quidem alias constantes, variabiles autem alias, alias rei cum rebus aliis communes, alias eidem proprias & per quas illa a rebus aliis discernitur, & quasdam denique ceu reliquarum rationem continentis deprehendit, atque has sibi seorsim sine aliis repraesentando notiones rerum universales distinctas & completas adipiscitur.

### §. 6.

## §. 6.

*Quomodo ex sensationibus notionem spiritus formemus?*

**N**ec rerum tamen modo corporearum ideas universales distinctas & completas ex sensationibus mediante, sicut dictum est, abstractione, reflectione, &c. nobis comparamus; sed vel ipsam quoque notionem spiritus modo haud multum dissimili ex sensationibus formamus: reflectendo enim super ea, quae in nobis met ipsiis, in anima, dico, propria contingere sensu intimo percipimus, facultates primum viresque, quibus illa pollet, deprehendimus, atque inter has exinde non minus ac inter corporis qualitates quasdam reliquarum quasi rationem continere intelligimus, hasque seorsim sine aliis notione comprehendendo notionem nobis spiritus generalem comparamus. Quomodo ex hisce per analogiam & ope rationis ad notionem usque spiritus perfectissimi ceu entis simpliciter & infinite perfecti ascendamus, alibi dicetur.

## §. 7.

*An & in quantum ex notionibus universalibus probetur veritas, ac primo quidem idealis?*

**V**eritatem in praecedentibus consideravimus, in quantum illa solo vere sensuum usu nobis innotescit. Verum sicut ipsa veritatis cognitio non ad sensus, sed ad rationem, seu ad facultates animae non inferiores, sed superiores, quas rationis nomine hic comprehendimus, pertinet; sic per rati-

rationiem denique uberius patescit veritas: quodsi enim rationis demum usu varias rerum notiones generales homo sibi comparaverit; quam illas saepe inter se convenientes deprehendet ita, ut earundem convenientiam haud quaquam ipse queat inficiari, easque vere inter se convenire vel invitus cogatur admittere; sic habitis totius, partisque item & majoritatis notionibus, totum esse majus sua parte, aut qui novit, quid duo, quid quatuor, quidve sit duo bis sumi, bis duo esse quatuor nemo vel Idealista etiam, licet nec totum ille, ac consequenter nec partes reipsa dari tribuat, inficias ibit: veritate saltem ideali haec vera esse, admittere cogetur.

### §. 8.

*Quomodo ex ipsis porro notionibus probetur  
veritas realis?*

Sed nec difficilius est veritatem quoque realem ex notionibus probare; quod ut praestemus efficacius, duplicem hic denuo notiones adquirendi modum distinguimus, analysis scilicet seu resolutionem, & Synthesin seu compositionem. Illa ex sensationibus, sicuti modo §§. *praeced.* 5. 6. dictum fuit, abstrahendo, reflecendo &c. notiones universales adquiruntur: hac notiones universales aliunde jam adquisitas magis magisque determinando novas rerum notiones universales nobis comparamus. Nullum porro, nec Idealistam quoque obstinatissimum negare putem, veritati cognitionum ideali realem respondere, si modo subjecti notio realis sit, seu aliquod reipsa existat objectum, cui determinationes, praedicata, vel quo-

quocunque alio vocabulo quis significare eadem voluerit, in subiecti notione comprehensa convenient. Jam vero, licet ideas universales per Synthesin determinando, quas ita formamus, notiones alias reales esse continuo haud confitet: multa enim possibilia sunt, ac proinde concipi & cogitari queunt, quae non ideo tamen continuo etiam existunt. Quodsi autem notiones universales per analysin ex ideis scilicet intuitivis fuerint formatae ita, ut, quod sensu intimo constare potest, nihil, quod in ideis intuitivis haud continetur, fuerit admixtum; eas esse reales hoc ipso constabit, quod ideae sensuales seu intuitivae, ex quibus formantur, reales sint; nunc autem jam supra probatum dedimus, de idearum sensualium, intuitivarum realitate certos nos esse posse; quid igitur obstat, quo minus de notionum quoque universalium per analysin formatarum realitate, & ita de veritate cognitionum reali ex notionibus universalibus certi esse valeamus?

---

## C A P U T IV.

### DE PRIMO CERTITUDINIS PRINCPIO.

---

#### §. I.

*De certitudine in genere ejusque divisione.*

**C**ertitudinis quidem nomen in praecedentibus jamjam non semel adhibuimus, ita tamen, ut quaenam voci huic notio respondeat, nondum sit expositum; unde icipsum nunc, ubi de primo certitu-

tudinis principio agere constituimus, praestandi locus erit. Certitudo in scholis duplex communiter distinguitur subiectiva scilicet seu formalis, & objectiva. Certitudo objectiva rei tribuitur, quatenus illa determinata est ita, ut ex praedicatis contradictione oppositis unum rei insit; cumque ex praedicatis contradictione oppositis unum semper rei insit, nec, quod inest, possit simul non inesse, omne verum objective certum esse constat, seu certitudo rei objectiva semper competit. Quandoquidem vero ex praedicatis ejusmodi contradictione oppositis vel unum rei necessario convenit ita, ut alterum eidem haud unquam inesse possit, vel alterutrum eidem successive sicutem convenire potest; certitudo objectiva in necessariam & contingentem, & necessaria in absolutam porro & conditionatam seu hypotheticam dividitur. Ast de his plura in metaphysica, ubi notiones necessarii & contingentis fusius exponendae sunt. Certitudo quoque subiectiva seu formalis, quae describi potest, *quod sit firmus ac indubius mentis ad sensus ob veritatem satis cognitam*, varie dividitur; ac primo quidem in metaphysicam, physicam, & moralem; quae divisio communior est, atque inter alias frequentius occurrit. Certitudo methaphysica, quae absoluta est, nonnunquam geometrica, theoretica etiam seu systematica vocatur. Physica non est nisi conditionata seu hypothetica, sicut & moralis; illa innititur hypothesi, quod naturae leges extent, quae nec interveniente miraculo mutatae sint. Haec quod dentur leges stables, ad quas entium intelligentium actiones liberae ponantur; quanquam circa notionem certitudinis moralis haud ita consentiant Auctores; sed nec nostri id instituti est, ut singulorum hic **opiniones**  
enar-

enarremus. De certitudine igitur subjectiva unum illud hic adhuc notasse sufficiat, quod illa solum relativa sit, eamque ex cuiusque cognitione solum liceat metiri. Unde quod ratione hujus certum est, ratione alterius id minus esse potest. Idem tamen ejusque contradictorium uni eidemque simul nequit esse certum.

### §. 2.

#### *De convictione & persuasione.*

**V**eritati certo cognitae non possumus non ad-sentiri, imo potius veritas in tantum nobis certa est, in quantum momentis omnibus sufficien-ter expensis ceu verum quid admittere, vi quasi tacita impellimur; cum autem de veritate quoque convictus esse dicatur, quisquis veritatem ita per-spicit, ut quasi coactus ceu verum quid admittat; convictionem a certitudine nonnisi gradu forte distinctionis differre manifestum est. A convictione tamen adcurate discernenda est persuasio; de veritate enim persuasus esse dicitur, quisquis ceu ve-rum quid admittit, quin cur illud verum sit, curque ceu verum id admittat, sufficientem ipse sciat rationem.

### §. 3.

#### *Principium quid & quotuplex?*

**P**rincipium in genere definiunt, quod sit id, quod alicuius continet rationem. Per rationem au-tem intelligunt omne illud, ex quo cognoscitur, cur aliquid sit potius, quam non sit, cur potius sit hoc, quam alio modo, ac duplex in scholis

com-

communiter distinguunt essendi scilicet aliud, & aliud cognoscendi; hoc, utpote quod hic unice spectamus, juxta datam principii definitionem est, quod continet rationem, cur aliquid revera cognoscatur.

### §. 4.

*Quid primum certitudinis principium?*

**Q**uod si principium, puta, cognoscendi esse dicatur, quidquid rationem continet, cur aliquid revera cognoscatur; principium certitudinis & quidem primum esse manifestum est, quod rationem continet, cur caetera sint certa, nec ipsum rursus, cur certum sit, rationem habeat in alio.

### §. 5.

*An detur aliquod primum certitudinis principium, & quodnam sit illud?*

**S**ed quaeritur, an revera detur principium aliud primum certitudinis, & si quod detur, quodnam sit illud? &, licet circa primum quaestionei hujus membrum facile consentiant Auctores, admittendum scilicet esse aliquod primum certitudinis principium; circa alterum tamen multa hactenus contentione inter philosophos disceptatum, nec tamen res satis decisâ, sed adhuc quasi sub iudice lis est: alii enim ceu primum certitudinis principium admittunt, ac pro eo ceu pro aris & focis pugnant, principium sic dictum contradictionis, quod sequenti propositione exprimitur: *idem non potest simul esse & non esse.* Alii contra praescitum post Cartesium ceu primum statuunt principium evidentiae, sequenti propositione expressum: *quid*

*§*

*quid*

quid in idea clara & distincta alicujus continetur, id de eo certissime potest adfirmari; ac pro eo pariter acerrime decertant. Quae tanta philosophorum circa rem hanc dissensio id tandem effecit, ut quidam duo admiserint, admittantque etiam nunc aliqui principia prima certitudinis, unum scilicet obiectivum, subiectivum aliud, illud contradictionis, hoc evidentiae esse adfirmatens. Atque hoc ipsum forte inter philosophos dissidium nos animos despondere faceret, nosque cohiberet, ne circa rem hanc aliquid statuere praesumamus, nisi haec plane ignorari haud posse, aut saltem non debere, nobis persuasum haberemus. Macti igitur animis! tentabimus, num forte spes sit, ex perturbato hoc agmine evadendi, & an determinatum hic statui quid possit; neque tamen ad aliud quid, quam ad ipsam primum experientiam recurrimus; ut, quaenam homines pro certis habeant, hoc modo cognoscamus; constat autem experientia, homines pro certis habere, quaecunque aut sensu clare percipiuntur, aut evidenter vera cognoscuntur, aut denique cum alterutro ex his evidenter intelliguntur esse connexa: quid enim est, quod omnibus adeo semper certum fuerit, se percipere, judicare, adipetere, aversari, nisi quod haec sensu intimo clare quisque percipiat? quid est, quod nullus ambigat, omne totum esse majus sua parte, nisi quod evidenter id ipsum cognoscatur? quid est tandem, quod ceu stultos & submota mente delirantes communiter despiciant Idealistas corporum existentiam negantes? quid est, inquam, quod vel ipsi etiam Idealistae & his proterviores adhuc Egoistae propriam tamen sui, seu animae potius propriae existentiam negare non sint ausi, si non, quod haec cum iis, quae sensibus clare percipiuntur, connexa esse

esse evidenter cognoscantur? Quodsi nunc in rationem, cur, quae ita cognoscuntur, ceu certa ab omnibus semper fuerint admissa, & etiamnunc admittantur, inquirere quis velit; facile comperiet, eam aliam non esse, quam quod, quae ita cognoscuntur, ceu vera non admittere haud valeamus, seu quod necessitate quadam naturae quasi coacti pro veris illa habeamus. Unde non video, quid obstat, quominus propositionem hanc: *quidquid omnibus sufficienter expensis ceu verum admittere vi quasi impellimur, certum est*, utpote quae omnis deum certitudinis rationem continet, primum certitudinis principium esse statuamus.

## CAPUT V.

### DE EVIDENTIA ET DEMONSTRATIONE.

#### §. I.

*Evidentia quid & quotuplex?*

**O**mne evidens esse certum *Cap. praeced. §. ult.* dictum est. Quare quid evidentiae nomine veniat, distinctius nunc erit exponendum. Est autem evidentia juxta definitionem in scholis iam receptam clarus ac distinctus intuitus veritatis seu convenientiae, quae veritatis character est praecipuus; & quia convenientia haec vel inter ipsas statim notiones & immediate, vel mediante primum notionum resolutione, aut unius ad alia quaecun-

S 2 que

que certa relatione distincte innotescit, evidētia  
quoque vel immediata est, vel mediata.

§. 2.

*An & qualem utraque in nobis certitudinem  
pariat?*

Evidētiam in nobis certitudinem parere ex di-  
ctis manifestum est. Unde illud modo restat  
disquirendum, qualem in nobis utraque pariat.  
Circa evidentiam immediatam, quod illa scilicet  
certitudinem in nobis metaphysicam & absolutam  
semper pariat, consentiunt Auctores. Idem de  
evidētia quoque mediata adseverant alii, aliis id  
contra negantibus: nobis videtur, quemadmodum  
id ipsum hic mox dicenda comprobabunt, evidētia  
mediatam certitudinem in nobis modo qui-  
dem metaphysicam & absolutam, modo solum  
physicam aut moralem parere; prout nimis ea,  
ad quae aliud quid referimus, ac cum illis conve-  
nire id deprehendimus, fuerint vel metaphysice  
& absolute, vel physice solum aut moraliter certa.  
Sic, quod cum sensatione solum externa connexum  
esse intelligitur, non potest esse nisi physice cer-  
tum, utpote cum certitudo, quae per sensus habe-  
tur, sit solum physica; nec poscit, quod per aliud  
certum evadit, eo, per quod certum est, majo-  
rem habere certitudinem. De sensationibus tamen  
modo externis haec intellige: etenim quae sensu  
demum intimo clare percipiuntur, metaphysice  
seu absolute certa sunt.

## §. 3.

*De demonstratione universo.*

**D**emonstrare in genere est veritatem quandam adhuc incertam ex veritatibus aliis certis & indubius legitimo nexu deducere. Veritates illae certae & indubiae, ex quibus alia deducitur, demonstrandi principia *cap. praeced.* §. 1. quae vero ex illis deducta est, vocatur demonstrata; veritas demonstrata evidens evidentia nimirum mediata, ac proinde certa est, potestque exinde principii loco adhiberi in demonstrando. Demonstrandi habitus, seu facilitas quaedam veritates quascunque adhuc incertas ex aliis certis & indubius deducendi scientia salutatur; scientia igitur, sicut habitus quiscunque alias, nonnisi repetitis aetibus ac frequenti exercitio adquiritur.

## §. 4.

*De demonstratione a priori & a posteriori.*

**D**emonstrationis variae sunt species, ac primo quidem demonstratio alia a priori, & a posteriori alia est, pro diversitate scilicet principiorum, quae in demonstratione adhibentur. Demonstratio a priori dicitur, in qua principiorum loco non adhibentur nisi veritates modo universales, quales sunt definitiones, axiomata & postulata, vel theorematum etiam & problemata, a priori tamen iam demonstrata. Demonstratio a posteriori vocatur, si loco principii in eam admiratur experientia quaedam, certa tamen; experientiarum autem nomine veniunt cognitiones quaecun-

que intuitivae seu per sensus immediate adquisitae. Demonstratio a priori legitima metaphysicam, a posteriori itidem legitima non nisi physicam parit certitudinem.

§. 5.

*De demonstratione analytica & synthetica.*

Demonstratio porro vel analytica est vel synthetica. Analytica est demonstratio, in qua a veritatibus specialibus adhuc incertis ad veritates generaliores tamdiu ascenditur, donec ad principia plane certa ac indubia, definitiones scilicet axiomata vel experientias etiam certas sit perventum. In demonstratione autem synthetica a principiis generalibus seu veritatibus quibuscumque certis ac indubius ad specialia descenditur. Haec, ut a Tyronibus magis capiantur, exemplo illustrabimus: sit itaque demonstrandum, *animam hominis interire non posse nisi per annihilationem;* quod analytice sic demonstrabitur.

*Ens simplex interire non potest, nisi per annihilationem;*  
*atqui anima hominis ens simplex est;*  
*ergo anima hominis interire non potest, nisi per annihilationem.*

Majorem supponimus esse certam utpote jam demonstratam alibi, aut adhuc demonstrandam;

pbtr min:

*Spiritus ens simplex est;*  
*atqui anima hominis spiritus est;*  
*ergo anima hominis ens simplex est.*

Majorem denuo aliunde certam esse supponimus;

pbtr

pbtr min:

*Omne ens intellectu & voluntate praeditum spiritus est;  
atqui anima hominis ens intellectu & voluntate praeditum est;  
ergo anima hominis spiritus est.*

Major in hoc syllogismo per definitionem spiritus, cuius est convertens, certa est; minor constat experientia.

Synthetice hoc ipsum demonstrando ordine, quo sequitur, inverso procedetur;

*Omne ens intellectu & voluntate praeditum spiritus est;  
Atqui anima hominis ens intellectu & voluntate praeditum est;  
ergo anima hominis spiritus est.*

*Spiritus ens simplex est;  
atqui anima hominis spiritus est;  
ergo anima hominis ens simplex est.*

*Ens simplex interire nequit nisi per annihilationem;  
anima hominis ens simplex est;  
ergo anima hominis interire nequit nisi per annihilationem.*

### §. 6.

*De demonstratione directa seu apodictica & indirecta seu apagogica.*

**D**emonstratio rursum vel directa est seu apodictica, vel indirecta seu apagogica. Demonstratio directa est, in qua veritas adhuc incerta vel no-

tionum resolutione, velejusdem ad veritatem quan-dam aliam certam & indubiam relatione certo com-probatur. Indirecta est, in qua non ipsa veritas, sed ejus contradictorii falsitas certo demonstratur. Dicitur autem hac ratione veritas ipsa saltem indi-recta demonstrari; quia, cum duo contradictoria simul seu vera seu falsa esse nequeant, unius falsitate demost-rata, alterum ut verum sit necesse est. Sic animae immortalitatem indirecte saltem demon-strat, quisquis animam esse mortalem falsum esse evidenter ostendit.

### §. 7.

#### *De demonstratione ordinata & inordinata, completa & incompleta, consummata & non consummata.*

Demonstratio in ordinata tandem & inordina-tam, completam & incompletam, item in con-summatam & non consummatam dividitur. Demonstratio ordinata dicitur, si judicia seu pro-positiones omnes eo se ordine excipient, quo in ratiociniorum serie continentur, secus est inordinata. Completa est demonstratio, in qua omnia de-monstrandi principia adcurate indicantur; in qua nonnulla reticentur, incompleta. Demonstratio tandem consummata est, quando & ordinata si-mul est & completa; quaecunque vero demon-stratio vel inordinata est, vel incompleta, consum-mata non est.

## §. 8.

*Quaedam corollaria.*

**E**x dictis ceu corollaria certa elicimus sequentia: Demonstrationem *imo* absolvī aut consummari haud posse nisi per certam ratiociniorum vel argumentationum rite ordinatarum seriem; ex quo porro consequitur, demonstrationem quamcunque consummatam certum syllogismorum numerum complecti; necesse tamen non est, ut in demonstratione etiam verbis expressa propositiones singulae omnesque exprimantur, sed sufficit, si modo rite indicentur, sicut in mathematicis id fieri consuevit.

**CAPUT VI.**

**DE PRAECIPUIS ERRORUM FONTIBUS, ET DUBITATIONE CEU GENERALISSIMO EORUNDEM REMEDIO.**

## §. I.

*Quod humana cognitio admodum limitata sit  
& imperfecta, & ita erroribus obnoxia.*

**Q**uanquam, quod ex dictis constat, scientia seu certa & evidente rerum naturalium cognitione gaudeant mortales; omnem tamen scientiam humanam admodum limitatam ac valde imper-

perfectam esse liquet: etenim, cum vel minimi etiam pulvisculi corticem modo seu nonnisi exteriorem superficiem noscamus. *Lib. I. P. I. cap. 4.*  
 §. 14. Quid erit, si tota haec rerum creatarum universitas, ac infinitae quasi singularum ad singulas omniumque ad creatorem relationes expendantur? quis hic fateri non cogetur, infinita esse, quae sciri queant, pauca, quae sciantur? unde in numeros in cognitione humana defectus, erroresque sequi necesse est, sicut ex mox dicendis magis adhuc patet.

### §. 2.

*Defectuum in cognitione humana fons primus ac praecipuus animae cum corpore conjunctio.*

Defectus equidem in ente quovis contingente absolute necessarius est adeo, ut, si fieri id posset, ens desinat esse contingens, quam primum incipiat omni carere defectu *vid. Ontolog.*; sunt tamen istorum in cognitione humana defectum fontes quidam ultronei, & minus, absolute saltem, necessarii; ac inter eos fere primus ac praecipuus est animae cum corpore conjunctio; etenim anima pars haec hominis nobilissima, munus hoc excellentissimum, immortale mortalibus a Deo immortali concessum omnigenis a Deo donis seu facultatis praestantissimis dotata non res modo, sed rerum quoque nexus causasque, atque suum ita Auctorem cognoscendi, amandique capax in usu tamen virium suarum a corpore massa hac lutea propter arctissimam inter utramque hanc hominis substantiam conjunctionem dependet ita, ut primum qui-

quidem exercere easdem sine corpore haud posse videatur, nec exinde etiam, ne a realibus ad idealia, a veris ad imaginaria ac conficta deflectat, plane carere eo in cognitionibus suis possit. Quae, cum experientia certa sint, argumentis ultra stabilire supersedemus, unicum id adhuc admonentes, quod capere non possumus, qua ratione ii, qui ingenuo veritatis zelo acti temeritatem scholasticis impropereant, quod rerum cognitiones non per experientias seu ex intuitu hujus universi, utpote earum fonte proprio haurire, sed ex cerebro confingere praelumserint, ac etiamnunc praesumant; capere, inquam, non possumus, qua ratione viri isti veritatem hic propositam in dubium vocare audiant.

### §. 3.

*Immoderata sciendi libido errorum in cognitionibus humanis fons alias.*

**A**lius priori suppar, si non exitialior errorum in cognitionibus humanis fons est nimius ac immoderatus sciendi pruritus cum mentis limitatione in homine coniunctus; etenim, quod homines in cogitationibus a vero saepius aberrent, si verius fateri fas sit, non tam est, quod cognitio humana angustis circumscripta sit limitibus, quam quod inordinata sciendi libidine seducti mortales intra limites hosce sibi praescriptos se non contineant, sed eos contra transire ausu temerario praesumant: et si enim vires mentis humanae ingenti ac quasi infinita rerum vel hujus solum universi copia, ne quid de perfectionibus entis infiniti a creatura haud comprehendendis dicam, longe minores sint; ita tam-

men sapientissimo supremi Numinis consilio ordinata sunt omnia, ut, quae ad vitam & pietatem pertinent, nosse datum sit mortalibus. Sed sapientissima hac Dei ter optimi maximi dispositione non contenti mortales ingrati altius plerumque cognoscendo quasi volare attentant. Unde fit, ut in errores quosque absurdissimos praecipites ruant, & cerebri figmenta pro veritatibus avide prehendant maxime, si huic sciendi pruritui nimia aut in semetipsis aut in aliis confidentia, de qua mox pluribus dicendum est, accedat.

### §. 4.

*Quanti errores ex nimia aut in semetipso  
aut in aliis confidentia emanent?*

Cum nimia & immoderata sciendi libidine, de qua §. *praeced.* dictum est, in homine plerumque conjungitur nimia aut in semetipso aut in aliis confidentia §. *codem*; ex qua ceu turbido quodam fonte innumeros in cogitando errores scaturire necesse est: facit enim nimia haec, quam in nobis met ipsis aut in aliis etiam habemus, confidentia, ut, quidquid aut nobis videtur, aut alii, in quibus confidimus, inconsulte dictitant; ceu veritates certas ac indubias indiscrete recipiamus; quod malum certe pessimum eo semper est perniciosius, quo errores illi generaliores fuerint: etenim, sicuti ex veritate quadam cognita universaliter veritates plures alias cum ea connexas ratiocinando deducimus *Lib. 3. Part. 1. Cap. 1. §. 1.* adeo, ut propter cognitum has inter & illam nexum seu convenientiam certae nobis fiant: hoc *Lib. Cap. 5. §. 3.* sic vel ex uno quoque errore praesertim uni-

ver-

versaliori errores alios quam plurimos oriri prouum est. Accedit, quod errorem quemcunque semel admissum, quales, si universaliares fuerint, praecjudicia vocantur, deponere admodum sit difficile. *Lib. 2. Part. 1. cap. 3. §. 8. Et sqtbs.* quem enim philautia, seu immodicus ac inordinatus sui ipsius amor homini post lapsum proprius, quod erraverit, fateri facile permittit? imo verius difficile hoc alicui persuadebitur.

### §. 5.

*Adfectus inordinati cognitionum veritati multum officiunt.*

Errorum fontes haec tenus recensiti, quos per ignorantiam & mentis in judicando praecipitan-  
tiam simul comprehendere licebit, generaliores modo sunt, & qui humanas cognitiones universe corrupunt; quodsi nunc speciales quosque errorum fontes seorsim enarrare quis vellet, nullus narrandi foret finis; unum tamen alterumve & affectus primum inordinatos silentio hic praeterire plane non possumus. Hi certe, quantum veritatis cognitioni obsint, quoque in cogitando errores ab iis promanent, credi vix poterit; affectus enim quiscumque inordinatus hominis mentem quasi loco suo movet, rationis usum turbat, & vel ipsas etiam sensationes non raro vitiat, aliena ipsis admiscendo ita, ut sentire nobis saepe videamur, quod minime tamen sentimus, & non nisi per imaginationem ipsi nobis fingimus.

### §. 6.

## §. 6.

*Praejudicia sensuum quam sint frequentia?*

**Q**uot quantique a sensibus in cogitando errores profiscantur jam supra Lib. I. Part. I. Cap. 5. § 5. & seqtbs. satis ostensum est; unde hic eadem repetere supervacaneum existimamus, id modo tacitum non praetermittentes, quod, licet omnis rerum cognitio a sensibus primam trahat originem *ibidem* § 4., ii tamen ad rerum essentias causasque determinandas minime sufficient; rationis namque illud opus est. Quare judicium; quocunque, quo de rerum essentiis causisque ex sensibus immediate judicatur, non est nisi praejudicium; quin & praejudiciis porro adnumeranda sunt judicia, in quibus de qualitatibus corporum physicis nulla distantiae, medii, organorum etc. habita ratione secundum sensus, seu eorum potius adfectiones judicatur. Ex quibus intelligis, praejudicia sensuum frequentissima esse, eaque caeteris plerumque eo difficilius deponi, quo illa citius & a primis quasi incunabulis imbibita usu diuturniori in animo obfirmantur. Sic solem palmaris esse magnitudinis, cumque circa globum hunc nostrum terraqueum diebus singulis moveri, firmamentum montibus extimis sub aspectum ejusque carentibus incumbere; quam praejudicia ista sensuum hisque similia nonnunquam sero nimis ac difficulter tandem dediscimus.

## §. 7.

*Signorum necessitas, eorumque simul imperfectio multorum in cogitando errorum fons.*

**S**ignis utimur non ad cogitationes modo cum aliis communicandas, sed ad has ipsas etiam inter

ter se ordinandas distinguendasque: etenim signis non adhibitis summam cogitationibus confusionem inesse, necesse est; & quidem quod mali summam absolvit, voces, quibus ceu signis ad exprimendas mentis nostrae cogitationes utimur, licet inter signa haec tenus cognita magis apta sint & adcommoda, fere in omnibus tamen, quae ad signi perfectionem requiruntur, multum adhuc deficiunt, *Lib. 1. Part. 2. cap. 1. §. 6. & 13.* voces namque signa satis characteristica non sunt, ut cogitationes distincte, ne dicam, complete & adaequate exprimant. Accedit frequentissimus earumdem abusus: nam, ut caetera taceam, de quibus partim jam dictum est *§. supra citato 13.* quam non abutuntur saepe homines vel solis vocibus possibilis & impossibilis, possibile dicendo, in quo contradictionem modo non vident; & impossibile contra, quidquid possibile esse distincte non intelligunt. Ex quo solo vocabulorum abusu innumeros sequi errores necesse est.

### §. 8.

#### *De dubitatione ceu remedio contra errores generalissimo.*

Errorum fontes haec tenus, quantum necesse vi-  
sum est, exponere sategimus; unde de eorum  
nunc remediis saltem generalioribus breviter agen-  
dum est. Ceu remedium vero inter alia sicuti ge-  
neralissimum, ita aptissimum a veteribus jamjam  
praescripta est, & a recentioribus adhuc commen-  
datur opportuna dubitatio. Sic enim jam olim  
Marcum filium admonet Cicero, ne incognita  
pro cognitis habeat, iisque temere adsentiat, sed  
ad

ad considerandas res & tempus adhibeat & diligentiam *Lib. I. de officiis:* & post Cartesium fere consentiunt, neminem, qui opportune dubitare nesciat, philosophum fore. Verum cum dubitationis nomen valde incertum sit & indeterminatum, nec non, qui dubitat, in dubitando facile excedere possit; dubitationis nomen modumque in dubitando observandum paucis hic exponimus.

### §. 9.

#### *Dubitare quid.*

**D**ubitare nonnunquam idem est ac non esse certum: sic de veritate dubitare eum dicimus, qui illam ceu certam non admitrit. Ita dubitantem oppositum saltem ut possibile sibi repraesentare est necesse. Sed haec dubitationis notio vulgaris, nec illa est, quam hic spectamus, quatenus nempe dubitationem seu medium ad evitandos in cogitando errores aptissimum post alios quam plurimos praescribimus ac commendamus: dubitare enim hoc intuitu nobis aliud non est, quam cogitationes omnes sensaque adcurato examini subjicere, & nonnisi momentis omnibus sedulo satisque expensis ceu verum quid admittere: quam dubitationis descriptionem illi Oratoris §. *praeced.* allatae, nec non recentiorum post Cartesium philosophorum descriptionibus plane conformem esse, facile deprehenditur.

### §. 10.

#### *Modus in dubitando observandus.*

**D**ubitationem §. *praeced.* descriptam ad evitandos in cogitando errores & ad veritatem certo

co-

cognoscendam medium, si quod aliud, opportunum esse nemo non intelligit. Sed & hic tamen obtinet illud Poëtae: *est modus in rebus, sunt certi denique fines, quos ultra citraque nequit consistere reatum.* Certae videlicet in dubitando regulae observandae sunt, nec sine fine dubitandum.

### §. 11.

#### *Regulae in dubitando observandae.*

**S**unt autem inter regulas a dubitante observandas praecipuae 1. ut dubitet ex solo & sincero veritatis amore 2. ne dubitationem ipsam praecipitet, sed, quemadmodum Ciceronem supra monuisse didicimus, ad considerandas res & tempus adhibeat & diligentiam, ut denique 3. debito procedat ordine, ac secundum nexum, quem cogitationes ipsae inter se habent, in earum veritatem inquirat, nullam quasi transiliendo, sed omnes & singulas adcurate explorando.

### §. 12.

#### *Dubitationis fines.*

**Q**uodsi dubitationem non aliter, quam medium ad veritatem certo agnoscendam adhibere velimus; quemadmodum id velle debent omnes, qui illa aburi nolunt; manifestum est, justos dubitandi fines transire quemcunque, qui, postquam veritatem satis superque agnovit, dubitare tamen pergit. Imo cum in paucis modo absolutam seu metaphysicam habere certitudinem concessum sit mortaliibus, & certitudine non raro hypothetica, physica nempe seu morali contentos nos esse deccat; nec illi

T

por-

porro intra debitos dubitationis limites sese contine  
nere convincuntur, qui certitudinem ubique meta-  
physicam seu absolutam requirunt.

## C A P U T VII. DE METHODO EXPERIUNDI.

### §. 1.

*Methodus experiundi quid?*

Methodus experiundi juxta descriptionem me-  
thodi hoc Lib. cap. praec. §. 2. datam aliud  
non est, quam via seu modus veritatem a posteriori  
seu per experientiam certo cognoscendi, atque  
omnes in hoc cognitionum genere errores evi-  
tandi.

### §. 2.

*Experientia quid & quotuplex?*

Experientiae nomine veniunt cognitiones quae-  
cunque intuitivae seu per sensus immediate ad-  
quisitae. Experientia vero duplex communiter  
& jure quidem distinguitur, plebeja scilicet seu vul-  
garis & philosophica. Experientia vulgaris est,  
qua res, prout sensibus objiciuntur, simpliciter &  
sine ullo ad alia respectu cognoscuntur. Philoso-  
phica est, qua quis cognitioni rerum hujus uni-  
versi intuitivae ex industria & eo quidem fine in-  
tendit, ut ex ea vel qualitates rerum physicas co-  
gnoscat, vel vires, si quibus gaudeant, intelligat,

vel

vel nexus denique, qui inter res hujus universi datur, ejusque leges certo conjiciat. Experientia porro philosophica vel naturalis est, vel artificialis. Experientia naturalis est, qua res in eo statu, quem habent a natura, nihil nempe circa illas immutando considerantur. Artificialis est, qua res, earum statu naturali de industria mutata, &c., quae hic contingunt, mutationes adnotantur. Experientia naturalis observatio, experimentum artificialis dici consuevit: usū tamen obtinet, ut & instrumenta, quibus quis utitur in experimento exhibendo, experimenta vocentur.

### §. 3.

*Experientiae vulgares an & quomodo ad philosophicas possint elevari?*

**E**xperientiae quidem vulgares a philosophicis haud parum differunt, atque his longe sunt inferiores; possunt tamen & experientiae primum modo vulgares ad philosophicas elevari, elevanturque, si quis illas jam quidem praeteritas, sed per imaginationem tamen in se reproducas caute discernat, eisque ad ulteriorem, sicut modo dictum est, rerum cognitionem utatur.

### §. 4.

*De ob- & subreptione, vitiis in observando caute vitandis.*

**Q**uanquam, quod & quomodo sentimus, id & ita vere semper certoque sentiamus, nec consequenter erremus sentiendo; quo solvitur quaestio inter philosophos haec tenus controversa, *num sensus*

fallant, satis quidem confuse proposita; ne ramen per sensus observando scilicet in errores plurimos proni labamur, duo nobis vitia in observando frequentia caute vitanda sunt, obreptionis nempe & subreptionis; illud admittitur, si objectum fugitivo quasi sensu praetervolantes aliqua & ea praesertim, quae praecipue & pree aliis notasse hic intererat, non adverramus: istud autem, quoties sensationibus phantasias, representationes in imaginatione consistentes, admiscemus.

### §. 5.

*Quibusnam mediis duobus hisce vitiis sit occurrendum?*

Pro evitando obreptionis vitio praeter media jam supra Lib. I. Part. I. cap. 6. §. 2. adsignata duo adhuc adverte sequentia, 1. ut organorum simul mediique dispositionem (naturalem utriusque aliunde jam notam tibi esse decet) in casu quovis individuo rite examines, 2. ut distantiam objecti majorem, quoties illud propius accedere non licet, probe adtendas. Subreptionis vitium ut quis declinet, caveat 1. ne animo adfectibus agitato, opinionibus aliunde jam praeoccupato etc. observare instituat, 2. ne vocabulis utatur minus determinatis ad sensationes suas exprimendas, 3. ne, quae solius rationis sunt objectum, & non nisi ex sensationibus per rationem, concludendo scilicet cognosci queunt, per experientiam immediate constare posse putet, veluti sunt relationes rerum quaeunque occultiores, mutationum causae, modusque quo causa influit in effectum &c.

### §. 6.

## §. 6.

*Regulae quaedam generaliores pro experimentis rite instituendis.*

Experimentum capere volenti opus est certis instrumentis, quorum ipse bonitatem usumque plane debet habere perspecta, ut ita illorum opera in certas rerum qualitates, mutationes, &c. tuto possit inquirere. Ad experimentum itaque rite instituendum major & quasi duplicata requiritur adtentio partim ad ea, quae observantur, partim ad instrumenta, quibus quis utitur in observando. Porro 2 ad experimentum rite instituendum requiritur aut multum saltem conferre potest iam prævia quaedem cognitio eorum, in quae per experimentum aliquod inquirimus. Regulas has ceu generaliores hic posuimus, specialiores Physicis relinquimus determinandas.

## §. 7.

*An § in quantum rerum causæ per experientiam cognosci queant?*

Licet rerum causæ non sensuum sed rationis sint objectum; possunt tamen, quemadmodum id supra de essentiis seu notionibus abstractis universalibus monuimus, & rerum quoque causæ ex sensationibus & per experientiam non quidem immediate, sed mediante primum ratione seu facultatibus animae superioribus certo nonnunquam cognosci: sed & hic certae iterum cautiones adhibendae, & ex illis quidem generaliores sunt sequentes: 1. ne, quae simul sunt aut fiunt, eorum unum alterius esse causam, continuo existimemus:

T 3

2. ne,

2. ne, quod alterius verc causam esse novimus, totalem statim & adaequatam esse censemus. Interm ex effectu simili similem jure causam argui, nisi contrarium plane constet, metaphysica *de causis* docebit.

### §. 8.

#### *De usu sensus interni in veritatum cognitione.*

Sensus internus aliud non est, quam facultas idealium nostrarum habitudinem confuse percipendi, isque varie dividitur, in sensum scilicet *boni*, *veri*, *pulchri* &c. vid. Lib. I. Part. I. Cap. 2. §. 8. unde nunc quaeritur, an & quatenus ope talis sensus de veritate certi esse valeamus, & si id esse posse, quae hic veniant cavenda? & certe sicut testante experientia circa qualitates rerum physicas ex sensationibus non raro consentiunt mortales, sic nec in judiciis circa objecta illa sensus interni continuo discere, imo contra in multis pene convenire deprehenduntur ita, ut, si paucos forte malefanos & nec ideo reputandos excipias, quaedam omnes *vera*, *pulchra* esse alia, alia *bonesta* judicent, & ita quidem judicent, ut, si requiras, cur ita sentiant, aliud non reponant, quam interne convictos, non utique nisi sensus interni convictione, aliter sentire se haud posse. Non itaque video, cur & quomodo sensui interno certitudo deneganda sit. Verum cum & hic tamen in multos iterum errores labi pronum sit; cautionibus quibusdam opus est: ceu generaliores notamus sequentes: I. cave tibi persuadeas, voces, *verum*, *pulchrum* &c. idem omnibus significare, aut, quibus idem etiam signi-

significant, significacionem omnibus aequa amplam habere; unde cave, 2, ne quos verbis hic consentientes habes, reipsa consentire continuo existimes, sicuti nec sensu semper discrepare censendi sunt, qui verbis contradicunt. Caeterum, quae circa sensus in genere cavenda esse diximus, pleraque circa sensum quoque internum obtinent.

### §. 9.

#### *De sensu naturae communi.*

Communis plurimorum & constans circa objecta sensus interni consensus sensus naturae communis dici consuevit; quem ex recentioribus quidam adeo depraedicant, & inter prima demonstrandi principia praesertim in moralibus nec immerto recensent; cum tamen plerunque minus adcurate determinant vid. P. Stattl. *Log. Part. I. Sect. V. cap. I. §. 282.* cave autem: commune quoddam sensuum praejudicium hoc *Lib. Cap. 6. §. 6.* cum sensu naturae communi confundas.

## CAPUT VIII.

### DE METHODO MEDITANDI

#### §. 1.

#### *Methodus meditandi quid?*

Meditari nobis cum Baumeist. aliisque est, circa cogitationes earumque objecta versari ita, ut ex cognitis incognita, ex certis incerta mediante

scilicet eorum nexus certo eruantur. Unde meditandi methodum esse intelligis modum seu ordinem, quo cogitationes ad praefatum hunc finem feliciter obtainendum, seu ad veritates incognitas ex cognitis, ex certis incertas certo eruendas disponendae sunt. Ex his ceu corollaria certa deducimus sequentia.

I. *Feliciter meditari volentem animo plane pacato, & a perturbationibus quibuscumque libero ad meditandum accedere oportet*: etenim cum meditans veritates ex veritatibus mediante scilicet earum inter se nexus certo eruere intendat §. *praececd.* eum hunc ipsum veritatum nexus distincte perspectum habere necesse est hoc *Lib. cap. 5. §. 1.* & *sequentibus*; cum autem ad hujuscemodi nexus distincte perspiciendum adtentione eaque continuata opus sit, nec possit eam habere, nisi qui animo plane pacato & a perturbationibus quibuscumque libero fuerit, manifestum est, quod diximus, feliciter meditari volentem animo plane pacato & a perturbationibus libero ad meditandum accedere debere.

II. *Meditari volens ante omnia de principiis certis & indubiiis sollicitus sit oportet*. Cum enim meditantis sit veritates adhuc incertas ex aliis certis & indubiiis certo deducere §. *praececd.*; necesse est, ut meditari volens ante omnia de veritatibus ejusmodi certis & indubiiis sit sollicitus; cum vero veritates quaecunque certae & indubiae, quatenus ex illis aliae adhuc incertae certo eruuntur, principia vocentur hoc *Lib. cap. 5. §. 3.*; extra dubium positum est, meditari volentem de principiis certis & indubiiis ante omnia sollicitum esse oportere. Unde porro

III. Meditantis esse liquet, *ut ad definitiones, axiomata & postulata, experientias itidem certas & indubias animum prae reliquis advertat.* De experientiis cum haec tenus *cap. praeced.* sat dictum, axiomata vero & postulata ex definitionibus pri-  
mum erui necesse sit, de definitionibus ceu primo reliquorum fonte ante alia agendum est.

### §. 2.

*Definitiones quot quibusve modis for-  
mari queant?*

**D**efinitione notionem definiti completam & de-  
terminatam esse exprimendam dictum est  
*Lib. 1. Part. 2. cap. 6. §§. 3. & 4.* quod idem  
est, ac si, ut solent alii, definitionem esse dicas  
notionem rei completam ac determinatam verbis  
rite expressam: unde liquet, tot esse modos for-  
mandi definitiones, quot dantur modi notiones  
rerum completas & determinatas adquirendi; &  
cum modi notiones rerum completas & determi-  
natas adquirendi tres jure distinguantur, analysis  
scilicet seu resolutio & synthesis seu compositio, ac  
analogia demum, qua ex notione quadam simili  
similem aliam formamus *Lib. 1. Part. 2. cap. 6.*  
§. 13.; tribus porro modis formari posse defini-  
tiones, manifestum est.